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siunea Consiliului de Miniştri relativ la nouile impozite. — 
Noul regim al exportului. '—, Cronică:^Nbi dispoziţiuni .ţm. 

Î«ivire la impozitai pe cifra de afaceri.' fietrageirea din circu= 
aţiune a hârtiei monedă polone. Despăgubirile de răsboiu. 

Alimente pentru Germania Vânzarea de gaz metan. Exportul 
porcilor. Numirea comisiunei- pentru repartizarea despăgu­
birilor. Descoperirea unui stoc de monedă românească în 
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Nouile impozite 
(Câteva observaţiuni) 

Dacă in timpul când iegea nouiîor impozite 
a trecut prin parlament şi după publicarea ei, 
cu un interes de-aproape a fost discutată, cri­
ticată în tot felul, aprobată sau desaprobată, 
de pricepuţi ca şi de nechemaţi, în fine de teo-
riciani cari cu spiritul lor analitic au cercetat-o 
şi comentat-o până ÎQ cele mai mici amănunte 
şi în zilele acestea când terminuî de predarea 
declaraţiunilor expiră, suntem spectactorii unei 
tot atât de interesante agitaţii în masa popu-
laţiunei. 

Nu-mi expun aci păerile r *a personale 
în această chestiune, ci mă voiu r yumi numai 
să înşir câteva observaţiuni pe ca.* le-am putut 
face cu prilejul înaintării declaraţiunilor de către 
cetăţeni. ' 

Considerând starea morală şi materială a 
ţării după răsboiu, care a ieşit destul de slă­
bită, virimentul nenorocit) prin care avuţiile 

agonisite cu trudă de oamenii cinstiţi au trecut 
în mâna speculanţilor şi hoţilor, permisele, con­
trabandele, cart s'au mai întâmplat şi aiurea, 
dar cari n'au b i t acelesşi proporţii ca la noi, 
în afară de acestea pagubele cauzate regiunilor 
pe unde au fost zonele de luptă şi unde popu-
laţiunea a fost sărăcită cu totul, ori ce guvern 
am fi avut într'o atare situaţiune, pe lângă alte 
măsuri s'ar fi îngrijit şi de stabilirea unor im­
pozite cu scopul de-a reintrona, cât mai bine 
ech tarea socială. — Ori ce om cu raţiunea nor­
mală a putut înţelege din capul locului că mai 
ales într'o ţară victorioasă şi mărită, lipsa ce­
tăţeanului, al cărui cămin a fost distrus şi al 
cărui avut risipit, să fie cât mai drept întregită 
de cel care a fost ferit de aceste nenorociri şi 
care in timpurile de suferinţă generală, a putut 
încă realiza şi câştiguri. 

După măsurile de impunere ale legii d-lui 
Titulescu, pe cari le-a aprobat de altfel şi par­
tidele politice cu tendinţele cele mai demo­
cratice, nu se poate contesta caracterul de­
mocrat al acestei opere. 

Şi tocmai din contră, că printr'un ciudat 
fenomen, această lege care a fost făcută de 
legiuitor, oe lângă ţinta pe care o urmăreşte 
de a procura venituri statului şi aceea de a 
lovi veniturile şi averea populaţiunei sărace cât 
mai puţin, a provocat nu numai nemulţumirea 
acesteia, dar chiar şi teama. 

Această teamă provine din faptul, că po­
porul nu cunoaşte cuprinsul acestei legi aproape 
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de loc; iar când i se explică că va plăti cu 
mult mai puţin decât îşi închipuie el, atunci 
se arată neîncrezător. 

De această stare de lucruri guvernul şt-a 
dat seamă şi am văzut cum mai seim o lună 
a publicat în ziare mai multe modele de im­
puneri pen'ru averea şi veniturile ţăranilor. — 
Ar fi fost bine dacă guvernul s'ar fi gândit să 
f .că acelaşi lucru, publicând modele de impu­
neri şi pentru locuitorii oraşelor. — Aceasta 
trebuia cu atât mai mult făcută, mai ahs că 
în nouile ţinuturi majoritatea popnlaţiunei oră-
şene e strâiaă. — Căci foile străine d*n nouile 
ţinuturi, cari n'au dat nici o lămurire asupra 
detaliilor din lege sau săi pregătească legii o 
primire mai pnţm ostilă, au prezentat o ca pe 
o lege barbară şi hoţească. — Era de dorit, 
ca unii din cetăţenii noştri, csri şi azi mai of­
tează după fosta dommaţiun), să Oe convinşi, 
că şi în Ungaria există un impozit pe capital, 
că lumea din Italia şi Franţa e supusă la noui 
impozite şi că în Germania sunt dări cu mult 
mai miri. 

Atât timp cât veniturile de pe aceste im­
pozite se vor lua cu toată nepărtinirea, când 
toti banii vor ajunge acolo unde trebue să 
ajungă şi vor fi întrebuinţaţi pentru folosul ţâri, 
aprobăm aplicarea aproape a tuturor imoozi-
telor. — Impozitul de 17« asupra mărfurilor 
vândute, în împrf jurârile actuale, nu e aşa de 
aspru după cum h se par unora. 

Pe lângă datoria din străinătate şi pe 
lângă o mulţime de alte mici lipsuri, cărora 
statui trebue să le facă faţă, în interiorul tării 
el e obligat să îngrijească de achitarea cestului 
fixat de lege pentru pământurile, cari au servit 
la împroprietărirea ţăranilor şi ach tarea cât 
mai complectă a despăgubirilor dâunatilor din 
râsboiu. — Ori dacă suntem înclinaţi să nu re­
cunoaştem şi să ne împotriv m impozitelor atunci 
în ce modalitate s'ar putea soluţiona problemele 
de mai sus? 

Intre impuneri sunt şi unele, a căror apli­
care nu-i tocmai justă, dar despre acestea 
ne vom ocupa altă dată. 

Trebue să recunoaştem însă, că e şi un 
punct asupra căruia toată lumea e de acord: 
declaraţiunile sunt prea complicate şi numărul 
celor cari le pricep e destul de redus. 

ce putem pretinde 
unui om din mulţime, care în faţa declara-
ţiunei mare cât o gazetă, cu un număr intermî-
nab l de coloane, rubrici, linii, cari se întretae 
în totf chipul, acoperită peste tot de explicaţii 
şi întrebări, acel om se uită la ea „ca mâţa 

în căiindar8 — vorba românului. — Deşi au 
fost tipărite şi în limbile minorităţilor, vefltad 
întrucâtva în ajutorul lor, totuşi de aici n* pa­
tern deduce, că cu s'au făcut greşeli, <MH* sa 
vor vedea bine numai atunci, când aceste de-
claraţiuni vor fi cercetata amănunţit de auto-
ritâţle respective Formularele aşa cum au fost 
alcătuite vor avea şi ele o influinţă neîabucu-
rătoare la buna reuşită a impoztelor. Nişte 
chestionare stm le, în care cetăţeanul să nu fi 
fost obligat să-şi facă şi socotelile, ar fi avut o 
reuşită mai sigură. 

Iaclinaţia guvernului de a recurge la o nouă 
amânare ne îndreptăţeşte să credem, că se va 
proceda la modificarea acestei legi. j$. 

Proiect de Regulament 
p e n t r u ap l i c a r ea legii d e o r g a n i z a r e a c o r p u l u i 
d e c o n t a b i l i - a u t o r i z a ţ i ş i d e exper ţ i - con tab i l i . " ) 

CAPITOLUL I 
C o n d i ţ i u n i d e a d m i s i b i l i t a t e 

ART. 1. — Corpul contabililor-autorizaţi şi al 
experţilor-contabili din România, înfinţat pe baza 
legei promu'gată prin decretul-regal Nr. 3063/921, 
c o n s t i t Ú H o persoană juridică. 

ART. 2. — Oricine exercită profesiunea de con-
tabil-autonzat la stat sau in Întreprinderi particulare 
cu un capital mai mare de 600000 lei şi care între­
buinţează credit fie ele de natură comercială, indu­
strială sau financiară, precum şi oricine exercită pro­
fesiunea de expert-contabil In faţa autorităţilor judi­
ciare, administrative, financiare etc., trebue să facă 
parte din acest Corp, îndeplinind condiţiunile de admi­
sibilitate prevăzute la art. 5 de mai jos şi conforman-
d u s e 1 g i şi reguamentuiui de faţă. 

ART. 3. — P r n ncontabil-autórizutft se înţelege 
persoana care înregistrează operaţiunile comerciale după 
principiu» ştiinţei contabilităţii şi căreia i s'a conferit 
de că're secţia respectivă a Corpului calitatea de 
„contabil autorizat''. 

ART. 4 — Prin „expert-contabil'1 se înţelege con­
tabilul autorizat, căruia i s'a conferit calitatea de 
exprrt-cont^bil de către Consiliul Sogerior al Corpului, 
şi căruia i se dau, pe acest temem de către autori­
tăţile judiciara, financiare, administrative sau de par­
ticulari, ÎDSârcinări din acelea prevăzute de art. 12,14 
ş i 15 din acest regulament. 

ART. 5 — Spre a fi înscris In Corp se cer ur­
mătoarele condţiuni: 

1. A avea: 
a) Sau titlul unei Academii de înalte Studii Co­

merciale din ţară sau străinătate cu cel puţin 2 ani 
de studii contabile; 

*) Acest proiect a fost elaborat de Comisia inst i tuM 
de D-l Ministru al'Muncii compusă din D-nii G. Eustaţiu, Pre­
şedintele Tr.bunalului Ilfov Secţia IV; I. Setlacec, C. Răşcanu, 
Gr. Ionac, A. Galan, Directori în Ministerul Muncii şi N. Butcn-
lescu, P. Drăgănescu şi V. Ioachim din partea Corpului nostru. 

Proectul astfel redactat a fost aprobat de Consiliul <fe 
Miniştri şi a apărut în „Monitorul Oficial" Nr» 163. 
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b) Saa titlul unei scoale superioare de comerţ 
din ţară sau străinătate, echivalate de Ministerul 
Instrucţionei Publice; 

c) Sau titlul de absolvire al cursurilor comerciale 
serale superioare. 

2. A avtâ drepturile civile. 
3. A nu fi suferit nici o condamnare pentru 

crimă sau pentru armatoarele delicte: falş, fort, înşe­
lăciune abuz de încredere, mărturie mincinoasă atentat 
la bunele moravuri, delapidare de bani publici, luare 
da mită, spargere de sigiliuri, sostrapere de acte sau 
violare de secret profesional şi a nu fi falit nereabslitat. 

ART. 6. ~^ Cererea de înscriere se adresează 
împreună eu actele respective preşedintelui secţiei 
Corpului, ce funcţionează In fiecare judeţ conform 
art. 4 din legd. Această cerere se publică în Buletinul sau 
Revista Corpului şi se afişează ta sediul respectiv al 
Corpului timp de 30 zile, în care interval se poate face 
orice opunere la înscriere. 

Dopa acest termen, dacă na se iveşte nici o 
opunere şi dacă titlurile solicitatorului sunt găsite îu 
regală, preşedintele aprobi înscrierea, eliberând celui 
în drept o carte de membra şi dispunând, tot odată, 
trecerea sa în tabloul prevăzut la art. 8. 

Asupra eventualelor opuneri se pronunţă comi­
tetul secţiei ca majoritate de voturi. 

Decizinnile secţianei pot fi modificate după ce­
rerea celor interesaţi de către Consiliul Superior al 
Corpului. 

CAPITOLUL II 
O r g a n i z a r e a ş i t a b l o u l 

ART. 7. — Pe lângă fiecare tribunal din ţară şi, 
acolo unde sunt secţiuni comerciale' pe lân^â acestea 
din urmă, funcţionează câte o secţiune judeţeană a 
Corpului ca persoarîâ juridică In caz când un tribunal 
are mai multe secţiuni comerciale, secţiunea judeţeană 
a Cornului de contabili autorizaţi şi de experţi-conta-
bili va fi alăturată primei secţiuni comerciale. 

Pe lângă secţiunea întâia a Curţei de Apel din 
Bucureşti, funcţionează un Consilia Superior al Cor­
pului, ca organ central. în afară de secţia Mov, având 
şi el caracterul de ps-rsoanâ juridică. 

ART. 8. — Fiecare secţiune va întocmi anual, 
In luna Ianuarie, an tablou de membrii săi, alcătuit 
nominal, pe categorii şi alfabetic, indica da-se în el 
domiciliul, ocupaţia, şcoala absolvată, seria şcolară, 
gradul In Corp şi specialitatea. 

Acest tablou se va afişa la sediul secţiei respec­
tive şi se va trimite spre afişare, în luna Aprilie, tu­
turor autorităţilor financiare judiciare şi Administra 
tive din jurisdioţiunea tribunalului respectiv, precum 
şi Camerei de Comerţ regionale şi Consiliatei Superior 
al Corpului. 

Tabloul se va mai trimite şi marilor întreprin­
deri comerciale, industriale şi financiare. 

Diferendele ce s'ar ivi cu ocazia 'ntocmirii ta­
bloului fiecărei secţiuni vor fi cercetate şi soluţionate 
după normele dela art 6 al prezentului regulament, 
cel mai târzia pân^ Ia 15 Martie al anului In curs. 

ART. 9. — Tabloul • va coprinde 3 categorii de 
membrii: 

a) Contabili stagiari sunt acei cari In posesiunea 
titlurilor prevâzule ia ait. 3 din lege încep şi fac 
practica de contabil timp de 2 ani într'o întreprindere 
ale cărei operaţiuni se înregistrează după regalele 
contabilităţii; 

b) Contabili autorizaţi snnt acei c a i vor dovedi 
Consiliului secţianei respective Îndeplinirea condi-

ţiunilor prevăzute de art. 3 din lege şi a oelor 2 ani 
de practică ca stagiari, preenm şi acei cari au fost 
înscrişi în baza art. 19 saa 20 din lege. 

Acei cari vor cere înscrierea pe baza art. 19 din 
lege vor trebui să dovedească că posedă titlurile pre­
văzute în art. 5 din regulament şi 3 din lege şi că 
posedă o practică contabilă de cel puţin 2 ani. 

Cei vizaţi de art. 20 din lege, în termen de 2 
ani dela constituirea seeţiunei respective, pot cere 
înscrierea In Corpul contabililor-autorizaţi, prezentând 
Consiliaţi secţianei respective dovezile de practică 
contabilă eliberata de întreprinderile sau institnţinnile 
unde au lucrat, contra semnate de către an membra al 
Corpuloi. Până Ia constituirea Secţiunilor, aceste cerţi? 
ficafe vor fi contrasemnate de nn membra al Corpului 
Absolvenţilor Şcoa'elor Comerciale Superioare. Prin 
aceste dovezi candidatul va stabili că şi-a însuşit In 
mod mulţumitor cunoştinţele şi practica contabilităţii 
duble. 

c) Experţu-contabili sunt acei cari, îndeplinind con­
ditionne prevăzute la art. 3 din lege şt în orma onei 
practice de 5 ani dela înscrierea în Corp ca stagiari, 
saa de 3 ani dela obţinerea gradului de contabil au­
torizat şi a dovezilor de capacitate, probitate şk.expe­
rienţe ce au dat, obţin această calitate dela Consiliul 
Superior al Corpului, după recomandarea motivată a sec­
ţiei respective. 

Profesorii de contabilitate, ca examenul de capa­
citate dat şi înscrişi în Corp, sont de drept experţi-
contab li. 

Deasemenea vor fi înscrişi ca experţi-contabili 
toţi acei cari cad în prevederile art. 19 din lege şi cari 
vor treboi să dovedească posesiunea titlurilor prevă-
zote de art. 5 din regulament şi 3 din lege şi o prao-
tică contabila de cel puţin 2 ani pentru cei ca titluri 
academice şi de 5 ani pentru toţi ceilalţi. 

ART. 10. -— Prin excepţie dela dispoziţionîle ar-
ticololai precedent şi în conformitate cu art. 4 al. ultim 
al legii, toţi acei ce posedă titlurile academice, prevă-
zate la art. 5 al. a) din prezentul regulament benefi­
ciază de o reducere în stagiul de cinci ani, necesari 
pentru obţinerea calităţii de expertcontabil. Aceştia 
vor potea obţine calitatea de mai sos după 2 ani dela 
înscrierea în Corp, fiind admişi din momentul înscrierii 
co gradul de contabil autorizat, ca condiţianea însă de 
a fi practicat contabilitatea la o întreprindere ale cărei 
operaţiuni se înregistrează după regalele ştiinţei con-

, tabiiităţii. 
ART. 11. — Dovezile de practică ce se cer In 

conformitate cu punctele b) şi c) din art. 4 al legii şi 
en art. 9 şi 10 din prezentul regulament vor trebui 
să fie semnate şi de nn contabil autorizat cel puţin la 
cazul b), saa de an expert contabil la cazai c), fie că 
el face parte din întreprinderea care eliberează certi­
ficatul, fie că este din afară. 

ART. 12. — Orice membru nu poate fi înscris 
decât pe tablool ane 5 singure secţiuni, putând cere 
transferarea sa In oricare din secţiunile existente. 

CAPITOLUL III 
D r e p t u r i l e ş i ob l i ga ţ i un i l e i s v o r â t e d i n l e g e ş i 

' r e g u l a m e n t u l d e f a ţ ă 
ART. 13. — PenMru ocrotirea averilor societăţilor 

de binefacere, a oelor paşi sub tutelă, curatelă saa ad­
ministraţia forţată precum şi pentru ocrotirea socce-
smnilor, comunităţilor de buauri etc.; Tribunalele vor 
delega an ^expert-contabil sau an contabil-aatorizat, 
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care, cel puţin odată pe an, va verifica gestiunea şi va 
face un raport asupra celor constatate. 

Contabilul delegat va fi obligat câ In termen de 
o lună dela delegare, să tacă acest raport. Acei cari 
na-şi vor executa delegaţiunea în termen sau cari nu şi 
vor motiva temeinic întâzierea se vor pedepsi cu amendă 
dela 5 0 0 - 1 0 0 0 lei. 

ART. 14. — Odată cu delegarea, tribunalul va 
fixa şi onorariu care se va plăti, din averea verificată, 
după importanţa ei. 

Pentru onorariile datorite, contabilii autorizaţi sau 
experţiicontabili au dreptul să cheme pe debitor în 
judecată înaintea instanţelor judecătoreşti dela domi­
ciliul reclamantului. 

Acţiunea se va judeca de urgenţă în Camera de 
Consiliu. 

In caz când onorariile nu au fost stabilite între 
părţi, instanţele judecătoreşti apreciind împrejurările şi 
importanţa cauzei vor fixa qaantumul onorariilor. 

Pentru afacerile în care părţile se servesc de acte 
de paupertate, în tutele, curatele, etc. cu mijloace re­
strânse şi în fine ori de câte ori se va cere asistenţa 
gratuită de vre-o autoritate publică Comitetul secţiunei 
va delega un membrn al său pentru a face oficiu gratuit. 

ART. 15. — Pentru orice fel de verificare de 
conturi, partaje, falimente, pentru orice expertiză con­
tabilă, de care instanţele judecătoreşti vor avea ne­
voie spre luminarea lor, acestea din urmă nu pot da 
însărcinări în acest scop decât numai, unui expert-
contabil. 

Aceeaşi obligaţie o au părţile şi în cazul când 
convin de comun acord asupra numirii unui expert-
contabil. 

Extrasele de conturi după registrele prezentate 
Tribunalului spre a fi omologate, trebae să fie semnate 
pentru conformitate de un contabil-autor zat sau de un 
expert-contabil. Altul decât cel care le-a tăcut. 

ART. 16. — Pentru orice expertize de registre 
In care este vorba de socoteli, impuneri fiscale, ar­
bitraje în materie de inventare şi bilanţuri, stabiliri 
de venituri şi cheltueli sau altele, autorităţile judecă­
toreşti, financiare, administrative, vamale, etc. se vor 
servi de experţi-coutabiii, luaţi din tablourile depuse 
la tribunale, ţinându se pe cât posibil seamă de spe­
cialitate şi rotaţie. 

ART. 17. — Corpul va da tot concursul în ale-
geiea specialităţii a contabililor-autorizaţi şi a exper-
ţilor-contabili. 

ART. 18. — Din comitetul de cenzori la socie­
tăţile pe acţiuni, cu un capital de minimum cinci mi­
lioane lei, care se vor fonda dela promulgarea legii, 
cel puţin unul din cenzori (activi) va trebui să fie un 
contabil-autorizat sau expert-contabil. 

Această dispoziţie se va aplica atât societăţilor 
care au atins limita de capital vărsat de mai sus la 
constituire, cât şi acelora care II vor fi complectat prin 
vărsămintele ulterioare. 

Cenzorul prevăzut mai sus trebue să îndepli­
nească condiţiunile prevăzute în Codul de Comerţ pentru 
cenzori. 

Aceeaşi regulă se va observa în fiecare an pentru 
sus zisele societăţi cu ocazia reînoirii cenzorilor. 

ART. 19. —̂ Dacă actul constitutiv nu prevede 
printre cenzori un contabilautorizat sau expert-con­
tabil, tribunalul, conform art. 138 al. 5 Cod. corn. va 
impune modificarea ce trebue făcută in actul consti­
tutiv şi în statute pentru respectarea art. 5 al. 2 din 
legea Corpului. 

ART. 20. — Camerile de Comerţ la darea avi­
zului şi Tribunalele la darea autorizaţiei de funcţionare 
a societăţilor vor observa ca dispoziţiunea de mai sus 
să fie satisfăcută. I 

ART. 21. — In statutele societăţilor pe acţiuni, 
în procesele verbale de alegere, în bilanţuri etc. se va 
arăta totdeauna care din cenzori este „contabil-auto-
rizat" sau „expertul-contabil" prevăzut de lege. 

Fără această menţiune în bilanţuri, tribunalele 
nu vor viza de încheiere registrele. 

ART. 22. — Administratorii şi directorii societă­
ţilor pe acţiuni sunt obl gaţi şi ei la respectarea dis-
poziţinnilor de mai sus, fiind răspunzători conform art. 
149 Cod. comercial In caz de neaplicarea lor. 

ART. 23. — întreprinderile sub firmă individuală, 
ca şi cele sub firmă socială, (societăţile comerciale), 
fie ele financiare, industriale sau comerciale, cu un 
capital mai mare de 500.000 Iei, lucrând şi cu credit, 
nu vor putea obţine şi tribunalele nu vor putea da 
viza şi Încheia de fine de an registrele ce li se vor 
prezenta, dacă nu vor fi semnate şi certificate de re­
gulata lor ţinere de un contabil autorizat sau de un 
expert contabil trecut în tabloul respectiv. 

Cifra capitalului social, după care are a se judeca 
obligaţia de mai sus. va fi acea trecută îo bilanţul 
anual al întreprinderii (cuprins în registrul jurnal câ 
încheere a operaţiunilor anuale), cât şi în registrul in­
ventar, cu ocazia inventarierei anuale a activului şi 
pasivului. 

Sunt socotite ca întreprinderi lucrând cu credit 
toate societăţile comerciale şi comercianţii cari utili­
zează credit sub orice formă, credit care în registre 
şi bilanţ, figuraazâ sub diferite numiri de corturi, ca 
efecte de plată, efecte reescon ta te, conturi curente cre­
ditoare spre fructificare, diverşi creditori, ^diverşi fur­
nizori, împrumuturi contractate pe gaj sau pe ipotecă, 
etc; deasemenea întreprinderile care obţin credit pe 
bază de emisiuni de scrisuri sau obligaţiuni sau sub 
orice altă denumire, fie acesta un credit în bani, în 
marfă, în orice alte valori sau un credit de garanţie. 

Se exceptează, dela dispoziţiunile de mai sus, 
întreprinzătorii cari îşi ţin singuri registrele, dovedind 
aceasta cu propria lor scriere şi semnătură. 

ART. 24. — Contabilii-autorizaţi şi experţii con­
tabili sunt îndatoraţi să studieze cu atenţie bilanţurile 
şi orice chestiuni cu care sunt însăroinaţi, atât în in­
teresul public cât şi al părţilor. 

Ei sunt obligaţi a semna şi a menţiona calitatea 
în care semnează pe registrele şi actele ce li se în­
credinţează garantând regularitatea lucrărilor. 

Mai sunt datori, afară de obligaţiunile impuse 
lor de procedura civilă prin art. 211—221 ca să 
păstreze cel mai sever secret asupra faptelor cunoscute 
de ei cu ocazia exerciţiului funcţiunii lor. Cei ce vor 
călca aceste îndatoriri vor fi eliminaţi din Corp, ră­
mânând şi personal răspunzători de daunele cauzate. 
Aceste sancţiuni nu înlătura penalităţile prevăzute în 
codul penal dacă e cazul. 

Tribunalele vor aduce la cunoştinţa sancţiunei 
respecţize a Corpului cazurile de vădită rea credinţă 
sau de negligenţa spre a se aplica celor vinovaţi sanc­
ţiunile prevăzute de lege şi regulament. 

ART. 25 — In exercitarea profesiunii lor, con­
tabilii au dreptul să se opună ia orice înregistrări 
care nu ar corespunde realităţii faptelor sau ar putea 
prejudicia interesele statului sau terţilor. Acest refuz 
nu se va considera ca un refuz de îndeplinirea servi­
ciului. 



ART. 26. — Membrii Corpului sunt obligaţi să 
achite la timp cotizaţia şi abonamentul la organul ofi­
cial al Corpului. Cei In întârziere cu plăţile pe un an, 
vor fi învitaţi prin scrisori recomandate ca să achite 
cotizaţia, şi în caz de refuz, Consiliul Corpului, îi va 
putea suspenda din exercitarea profesiunei până la 
punerea la curent cu plata, 

O suspendare de 2 ani atrage după sine ştergerea 
din tablou. 

ART. 27 — Contab lii-autoriziţi şi experţii-con-
tabili vor putea saşi pună la domiciliul lor o mică 
placă cu numele, pronumele, titlurile de studii şi spe­
cialitatea. (Va urma) 

Decisiunea Consiliului de Miniştri relativ 
la nouile impozite 

Pentru contribuabilii, cari au primit vizita co-
misiunilor de recensământ, declaraţiunile le pot 
depune la percepţii până la 15 Decemvrie. Contri­
buabili cari nu au fost vizitaţi de comisiunile de 
recensământ vor putea să depună declaraţiunile pre­
şedintelui comisiunei de recensământ, la faţa locului, 
însă termeni pentru depunerea acestor declaraţii să 
nu treacă de 1 Ianuarie 1922. 

Noul regim al exportului 
Ce s e p o a t e exporta . 

Ce p r o d u s e s u n t prohibite la export . 
Iată tabelele integrale cu articolele de export pe 

categorii care formează noul regim, regim ce' întră în 
vigoare cu începere dela 27 Noemvrie curent. 

Prohibiţ iuni . 
Mărfurile şi p r o d u s e l e ţârei prohib i te la expor t 

Zincul sub orice formă, alama sub orice formă, 
cărbunii de piatră şi coksul, inul şi cânepa sub orice 
formă, cu excepţia obiectelor confecţionate din pânză 
cu cusături naţionale; sacii, ca excepţia celor de hârtie; 
sămânţa de in şi cânepă; lâna nelucrată şi deşeurile 
de l ână ; peştele sub orice formă cu * excepţia icrelor, 
beşicelor şi cleiului de peşte; laptele şi derivatele lui, 
cu excepţia untului de oi şi a caşcavalului tare aşa 
numit grecesc; pasările domestice vii sau tăiate dar 
nepreparate; hârtie de orice fel, afară de cea tipărită 
şi confecţiunile de hâr t ie ; ţiţeiul inclusiv cel desben-
zinat ; păcura; unsorile de căruţă şi orice alte unsori 
având în baza fabricaţinnei lor păcura; trunchiuri de 
stejar şi de fag pentra construcţii, doagele de stejar; 
rapiţa în general, inclusiv rapiţa sălbatică şi sâmin-
ţele de muştar ; butoaele de metal şi cele de stejar, 
speciale pentra vin, spirt şi bere goale; boii de rasa 
„Podolia" dela etatea de 6 ani în sus (din Transil­
vania, Banat, Bucovina şi Basarabia); boii de celelalte 
rase dela 4 ani în j o s ; vacile dela etatea de 8 ani în 
j o s ; caii, oile, taurii de reproducţie, bivolii, catârii, 
măgarii şi caprele cu excepţia berbecilor; vitele cor­

nute de orice fel din vechiul regat şi Dobrogea Nouă; 
pieile brute (verzi, sărate, uscate) de vite cornuta mari, 
inclusiv pieile de viţel, pieile de capră inclusiv pieile 
de iezi. 

In oompenzaţ i i . 
Mărfurile şi p r o d u s e l e ţârei rezervate statului 

^ pentru c o m p e n z a ţ i i . 
Grâul şi derivatele, afară de tărâţe şi paste făi­

noase ; secara şi derivatele, afară de t ă râ ţe ; aurul ; 
argintul. 

P r o d u s e exportabi le . 
Mărfurile şi produse l e ţârei exportabi le c u au-
torizaţi'uni spec ia le ş i n u m a i după sat i s facerea 

c o n s u m u l u i intern 

Paste făinoase, porcii, untura şi grăsimile, ani­
male, vitele admisa la export tăiate şi nejnpuite (în 
pielea lor), carnea proaspătă, congelată, uscată, sărată, 
afumată sau altfel preparată, provenind dela vitele admise 
la export (inclusiv carnaţii, şunca, conserve, salam, eto), 
slănina sărată şi preparată, oasele, cimentul, sdrenţe 
de lână, in şi cânepă, hârtie gudronată, legumele şi 
zirzavatarile în general cu excepţia murăturilor, ce­
luloza, după dovada satisfacerei necesităţilor interne 
şi în urma avizului direcţiunei generale a industriei, 
piritele în urma avizului direcţiunei generale a minelor, 
fier vechi, fiermangan 501a sută cota internă, traverse 
de fag şi traverse de stejar (în condiţinnile stabilite 
prin deciziunea ministr. industriei şi comerţului, cu 
Nr. 124.375 din 17 Martie 1921), coaje de stejar, pap 
de cismărie şi amidon, caşcaval tare, aşa zis grecesc, 
cartoSi, ca excepţia cartofilor din Dobrogea, orice fel 
de conserve vegetale, mazărea şi lintea, ouăle, se­
minţele de floarea soarelui, seminţele de trifoi şi lu­
cerna (cu cota de 50 la sută pentru necesităţile in­
terne pe preţ fix de 30 lei kgr. până la 1 Ianuarie 
1922), fonta şi fierul brut, arama sub orice formă, 
soda caustică, parafiua, produsele şi materiile furajere, 
turtele oleaginoase şi târâtele cu excepţia orzului, 
ovăsului şi porumbului boabe şi a seminţelor mărunte 
e a : mei, măzăriche, tătar, etc. Prin jurnalul con­
siliului de miniştri Nr. 2242, porumbul, orzul, ovăsul 
şi fasolea au fost supuse contingentărei. 

E x p o r t u l petrolulului . 
•Produsele de petrol nespecificate In tabela Nr. 1 

se pot exporta în următoarele condiţiuni: 
întreprinderile petrolifere ce doresc a exporta 

produse de petrol vor însoţi carerile lor cu dovada din 
partea Direcţiei Petrolului că 4 u satisfăcut cotele in­
terne mai jos, no ta te : 

Se admite exportai de benzină uşoară de orice 
greutate specifică între 0.723—740 după ce au dat în 
consumul intern 30 la sută din producţie, benzină 
uşoară cu densitatea de 0.726—726, conform randa­
mentului de fabricaţie. 

Se admite exportul de orice benzină cu densi­
tatea între 0.740—760 după oe a dat in consumul 



392 R E V I S T A E CONO M I C A Nr. 45 — 3 Decemvrie 1081 

intern 80 la sută din producţie, benzină grea 0.760—770 
conform randamentului de fabricaţie. 

Se admite exportul de orice beazină cu densi­
tatea între 0 740—760 după ce se va stabili raportai 
Intre benzină uşoară şi i enzină grea şi ca satisfa­
cerea condiţionilor respective dela punctul 1 şi 2. 

Se admite exportai petrolalai I ambi i t rafinat, 
destilat şi Wihte Spirt după ce a dat consumului in­
tern 50 la sală din producţie petrol lampant rafinat 
de densitatea 0820—822 conform randamentului de 
fabricaţie. 

Se admite exportai motorinei, după ce a dat In 
Gonsnmal intern 80 la sută din producţie, conform 
randamentului de fabricaţie. 

Se admite exportai uleiurilor uşoare, grele şi un­
sorilor consistente 50 la sntă din producţie şi cu obli­
gaţiunea de a da în consumai intern pentra com-
bastiane directă până la de 3 ori cantitatea în petro] 
destilat, după cam necesităţile vor cere. 

Fabricatele de produse chemice care prelucrează 
produse de petrol în scop de a obţine uieiari speciale 
minerale sau mixte, pentru a li se aproba exportai 
lor, vor face dovadă că au satisfăcut cotele interne 
stabilite de Direcţiunea petrolalai. 

Articolele industriale în general de prima nece­
sitate, care se importă pentra acoperirea nevoilor ţârei, 
cât şi cele similare fabricate în ţară, nu se vor lăsa 
libere la export, decât numai cu autorizaţie specială 
a Ministerului de industrie şi comerţ. 

C R O N I C A . 
Noui dispoziţiuni cu pr ivire l a impozitai pe 

cifra de afaceri. Ministrul de finanţe a făcut cunoscut 
tuturor administraţiilor financiare că, pe largă vân­
zările făcnte de întreprinderile industriale, comemer-
ciale, agricole şi miniere, sant supuse la impozitai pe 
cifra de afaceri de 1 la sută, şi afacerile făcute de 
persoanele care în mod permanent s'au accidental 
vând mărfuri saa cumpără, făcându-şi din aceste opera­
ţiuni o adevărată profesiune. 

Toate persoanele cari fac astfel de afaceri oca­
zionale trebue sâ le declare la percepţia respectivă şi 
să plătească impozitai în termen de maximum cinci 
zile. 

* 
Retrag rea din eirculaţ iune a hârtiei monedă 

polone. Consulatul polon în Bucureşti aduce la cu­
noştinţă, că Cassa de împrumut a Ţărei Polone, ca 
înţelegerea şi ca permisiunea Ministrului de Finanţe, 
retrage din circuiaţiane următoarea hârtie monedă 
Emisiunea I a: 

Bancnote de 100 mărci, ca data din 15 Februarie 
1919, coloarea gri; Bancnotele de 500 mărci cu data 
din 15 Ianuarie 1919: Bancnote de 1000 mărci cu data 
din 15 Mai 1919, coloarea gri. 

t 
Bancnotele sos zise încetează a fi buce pentra 

plată, din ziua de 15 Decemvrie 1921, Casa de îm­
prumuturi a ţărei Polone şi toate sucursalele ei le 
preschimbă nană In ziua de 15 Ianuarie 1922, Inlo-
cuindu-le ca bancnote din noua emisiune, după ;oaie 
termen perd valoarea lor. 

Informaţinni In chestia înlesnirei schimbărei măr­
cilor, dă consulatul polon, Bucureşti, strada Popa "Tata 
Nr. 57, între orele 9—12 a. m. în fiece ai de lucru. 

« 
* 

Despăgubiri le de răsboi. Ministerul de amante 
a sfârşit controlarea sentinţelor acordate pentru despă­
gubirile de răsboiu. Totalul lor se ridică la 4 miliarde 
846 milioane, din care 139 milioane pentru au­
torităţi. 

Din acest număr sunt 564171 păgubiţi cu pierderi 
dela 100 la 3.000 lei. reprez ntând 516 milioane 416.000 
lei; 135.197 ^sinistraţi on pagube între 3001 ai lOsQQO 
lei, reprezintând 338 -milioane, 51;976 sinistraţi ca 
pagube dela 10.000 lei la 50000 lei reprezentând 1 
miliard 37 milioane; 5.326 sinistraţi cu pagabe de 
50.001 lei la 100.000 M reprezentând 372 milioane; 
3630 sinistraţi cu pagube delà 100000 loi la 500.000 
lei represintând 724 milioane; 440 sinistraţi capagobe 
Intre 7« milion şi 1 milion, sau 291 milioane şi, 310 
sinistraţi cu pagube cari trec peste l milion, represin­
tând 980 milioane lei. v 

* 
Alimente p e n t r a Germania. O delegaţiune din 

Berlin dm partea lai „Handtlsbank" a sosit m Bu­
cureşti pentra a cere guvernului român să vândă di­
ferite propuse alimentare de prima necesitate piătibile 
în lei saa în marfă. 

Arti otele cumpărate vor fi ^tasanspoitate i n Ger­
mania de trenuri germane. 

* 
Vânzarea da gaz metan. Se asigură cam că 

Ministerul de Industrie şi Comerţ a vândut următoa­
rele cantităţi de gaz metan provenind din > izvoarele 
dela Sărmăşel, Mureş-Turda, Uioara, pentra crearea de 
fabrici şi alte întreprinderi idustriale: 

Băncii Centrale pentru industrie şi comerţ s. a. 
• din Cluj, 20.000 m. c. pe zi, destinaţi pentru fabriea 

de sârmă şi eue delà Ghireş jud. Turda Arieş. 
Băncii Agrare din Clcj s. a. pentru 10 000 m. c. 

pe zi destinaţi la întreprinderile de vânzarea grânelor. 

* 
Expor tu l porcilor. In a rma constatărilor făcute 

autorităţile şi-an dat seama că piaţa românească nu 
era îndeajuns aprovisionată cu carne de porc. In con­
secinţă s'a hotărît că în viitor porcii nu vor putea l i 
exportaţi decât In baza anei autorizaţiuni. — Ordine 
In această privinţă un fost date punctelor dela fron­
tieră. 
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N m i r e a comislunei pentr t t r epa r t i za rea des-
păgvWrttoT. Strat numiţi Ia comisiunea pentru repar-
t zarea despăgubirilor de răsboi care a fost instituită 
D-nii Al Dobriceanu, fost preşedinte la Casaţie, J. 
Arsenevieî, inspector general? al finanţelor la Cluj, 
Leon Holia, directorul reconstrucţiei în Bucovina, Gio 
cârdel inspectorul finanţelor lâ Chişsntff, Cezar Popescu, 
director la ministerul de industrie şt comerţ, Ionescu-
Siseşti, director general al agricuâtureî. E Tutuc pro­
fesor de matematic', RacoviceafiB prim-procuror la 
Tribunalul Ilfov, Emil Guian directorul general al 
despăgubirilor d©< răstFoio, Panait Petrescu inspector 
general de finanţe, Al. Liciu preşedintele la Tribunalul 
Ilfov. 

* 

Descoperirea anui stoc de monedă românească 
în Germania Actualmente la W i e & b a d e n , conform 
tratatului de pace, lucrează o comisiune romană 
pentru restituirea materialelor ridicate de Germani în 
timpul ocupaţiunei. 

Dapă» ce; au fost iadeniîfîcate 3000 vagoane nu­
meroase locomotive şi materiale de căi ferate, s 3a mai 
făcut? o important! descoperire. 

In locul unei case de expediţiuni „Fahrenkrrjg" 
din NeucOln s'au găsit 114 lăzi şi 2 butoaie cu monedă 
romanească de aramă de 1 şi 2 bani în greutate de 
10870kgr., valorând azi peste un miliard lei. —>• Această 
cantitate de monedă a fost luată din tezaurul nostru 
î n timpul ocDpaţiunei. 

Guvernul nostru a fost înştiinţat de aceasta şi 
comisiunea română a" cerut restituirea acestei monede 
fări drept de an 4 fifgctl«de către Germania în contul 
desf^gaâirilor. 

P I f I R S E 
Camera de Comerţ din Timişoara a cerut intere­

saţilor 9 notă de plăţii» pe cari trebuesc să le facă 
fir străinătate. Acests note vor trebui să cuprindă 
sumele datorate, adresă creditorilor şi data scadenţelor 

* 
Sfa> decis să s» Mmită laboratoarelor din Arad, 

Timişoara, Cluj şl Sata mare mărfurile cari vin din 
străinătate şi cari trebuesc supuse unei analize înainte 
de a ff vămuite. 

Fabricele de zahăr din Banat şi Ardeal au decis 
să fixeze preţuri noui pentru Zahăr. Se crede, că 
nouile preţuri vot fi mai avantagioase decât cele vechi. 

Direcţiunea generală a C. F. R. intenţionează 
urcarea tarifelor actuale. 

„BRiiMMDL", institut de credit şi» de. economii în Mş 

Convocare 
Acţionarii institutului de credit şi de economii 

„DRAG ANUL" din Bei aş sunt Invitaţi la 

Adunarea generală ex traoFtară 
care se va ţine la 111 D e c e m v r i e 1 9 2 1 s t . n . l a 
o v e l e 1 1 a . m . în localul institutului cu următoarea 

O R D I N E D E Z I : 

1. Alegerea alor 3 acţionari pentru verificarea 
procesului-verbal şi pentru scrutiniu. 

2. Propunerea Direcţiunei pentru fuzionarea ca 
„Banca Agrară", societate anonimă privile­
giată din Cibj. 

B e i u ş, la 24 Noemvrie 1921. 

IDirec ţ i i in iese . 

A v i s o ! 
Institutele financiare din Ardeal, Banat şi părţile 

ungprene, precum şi toţi deţinătorii de acţiuni şi obli­
gaţiuni papilare de ale băncilor: 

Dstredni Faaka Ceskych Sporitelen, Praga 
Ustredna ganca, Budapesta 

se Invită prin aceasta a-şi trimite cupoanele scăzute 
ale acestor acţiuni şi obligaţiuni cel mai târziu până 
la lâDecemvrie 1921 ia adresa băucii mai jos no­
tată, care are posibilitatea a le transpune s a s ziselor 
institute spre incasso. 

. B a n c a C e n . t a r a J . ă , 

pentru indosirie si comerţ s. a, 
1 - 1 FILIALA SIBIIO 

Strada Cisnădiei Nr. 7 
- . __ja. 

D e v â n z a r e 

0 centrala electrica complecta, 
compusă din: 2 cazane de aburi cu ţevi de apă, in­
clusiv armatura lor. 2 maşina de., aburi Compound. 
2 generatoare pentru curent alternativ tefaaaf. cu 
instalaţia de distribuire şi instrumentele de măsurare. 
Puterea de lucru 200 HP: tensiunea 2100 volţi. întreaga 
instalaţie este de un fabricat de prima ordine, se află 
în perfectă stare de funcţionare şi poate fi furnizată 
imediat. 2—2 

Peatra orice alte intormaţiuni a se adresa sub 
„HP Nr. 6285" Biroului de anunţuri „Hermes" Sibiiu. 
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X © 2 0 
13 Noemvrie 

3050 222111 

372601 
45216 632 

668 156 763 

117 051 955 

8 042556 
1 598 926166 

1495676533 

998 000000 
3 023 323 192 

28624903 
11997 418 
32645277 

3 813181 

681076$ 
1380 403 
5400600 
9 200 611 

1019 713683 
1314 881535 

1343&4Ö6889 

12 000000 
57 045071 

7 969600 

9 026017 778 
9 604683 

14485451 
1 166629 842 
3 145 704464 

13 439 456 8»9 

8757 739655 

309004540 
9066 744195 

493 755430 

1689111 
14455 

2 554 763115 

sloe 

metalic 

Situaţ iune s u m a r ă 
ACTIV 

aur depzitat (monete 
şi lingouri) . . . 493 755 430 

aur (lingouri). . . 1 689 111 
aur ( m o n e t e ) . . . 14 455 
disponibil, trate şi bo­

nuri de tezaur aur 3 954 263 115 
Argint şi diverse monete 
Biletele Băncii Generale Române stampilate de stat . . 
Etecte scontate 
721240C0 împrumuturi pe efecte publice . . . .11)636400 

112 578 700 împrumuturi pe efecte 
publice în cont curent 137 901500 

44 927 955 67650745 din cari nu s 'au ridicat lei: 69617 577 68 283 923 
Imprnm. Statului de 15 milioane fără dobândă (19Q1) . . 

„ de 1.600 mdioane pe bonuri de tezaur aur 
(1914-1918) 

„ de 1500 milioane pe bonuri de tezaur aur fără 
dob. (12 Mai 1919) 

„ de 1 miliard de tezaur aur fără dob. (16 Oct. 1919). 
„ de 5 miliarde p. unit. monet. de tezaur aur fără 

dob. (11 Iunie 1920) . 
„ de 2V 2 miliarde p. unif. monet. de tezaur aur 

fără dob. (5 Ianuarie 1921) 
„ de 400 milioane pe bonuri de tezaur aur fără 

dob (9 Aprilie 1921) 
„ de 200 milioane pe bonuri de tezaur aur (30 Iu­

lie 1921) 
Casfole de împrumut pe gaj agricultorilor şi industriaşilor 
Efectele capitalului social . . . . . . . . ; . .. . . . 

„ fondului de rezervă . . . . . . ".' 
„ „ amortizărei imobilului, mobilierului şi 

maşinilor de imprim 
Imobile 
Mobilier şi maşini de imprimerie 
Cheltuieli de Administraţiune 
Conturi curente 

„ de valori 
. diverse 

PASIV 
Capital . 
Fond de rezervă 
Fondul amortizare! imobilelor, mobilierului şi maşinilor de 

imprimerie 
Bilete de bancă în circulaţiune 
Profit şi Pierdere . 
Dobânzi şi beneficii diverse 
Conturi curente şi recepise la vedere 
Conturi diverse •> 

13 Nov. 1920 Efecte şi a l te val. de res t i tu i t 12 Nov. 1921 

246 536361 Efecte şi alte valori în pă­
strare '. 283236 620 

7 630000000 Bonnri de tezaur aur în gaj 
p. Impr. Statului . . . . 9694334000 

881 203 294 Efecte în gaj şi in păstrare 
provizorie . 1093 846 046 
Conturi de ordine . . . 

Taxa : 
Scont 6% 
Dobânda 7 % 

1 © 2 1 
5 Noemvrie 12 Noemvrie 

4 3 4 9 722111 4 4 4 9 722111 

329 914 
56 411 657 

1 178140592 

303758 
52 141918 

1338550492 

172558486 179 820323 

8042 556 8042 556 

1600000000 1600000000 

1496060954 
1010 000 000 

1 496060954 
1000 000000 

5 000 000000 5 000000000 

1 311651 961 1336 211525 

3 9 9 9 9 9 9 7 7 3 9 9 9 9 9 9 7 7 

198 902 783 
64 714075 
11997418 
32 908 657 

198 902 783 
71631216 
11997418 
32908657 

3 792 322 
9601 Bao 
2 516 203 

10132 645 
15694006 

521620046 
1496665 423 

3 792 322 
9 601880 
2 607 882 

10 375 3 1 8 

15 692 531 
449046 3 4 

1 480 285 543 
18 941 46-Ì 666 19 147 695 468 

12 000000 
62 168 9 7 9 

12 000000 
62 168 979 

8160121 
13 066 892 3 5 9 

11693 106 
22592 611 

1 662 '¿07 331 
4 095 749159 

8160121 
13 315952 333 

11693106 
24 377 108 

1513 460270 
4199 883 551 

1 8 941463 66b 19 147 695 468 

11069819196 11071416666 

1 607 636 412 1630661711 
12 677 455 608 12 7U2078377 
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